A est auris ejus ad non exaudiendum? sed peccata vestra medianum exstruxerunt parietem inter vos et Deum<sup>48</sup>. » At cum in Deo sit aliquis agglutinatus, et apud eum vivit, transgreditur peccatorum murum, istis post tergum abjectis, ut a nemine separatus a Deo, ad eum facie ad faciem perveniat. Brevi enim corporalium et sensibilibum moles, nostram inter mentem et Deum grassata, nos ab eo disjungit. Quando igitur sapienter quantum possibile est de Deo cogitantes altius omnibus corporibus sensibusque eum suscipiamus, adunari illi peroptantes, discedimus a sensibus corporibusque, ita ut mundum visibiliaque omnia transiliamus, ut apud Deum ita valeamus pervenire.

VERS. 31. Deus noster immaculatam habet quæ ducit ad se viam. Illa autem est virtus, quam accurate et diligenter sequentes, immaculati apparebimus ad eum euntes: maxime vero immaculata esset via Dei dicens: « Ego sum via, et veritas, et vita<sup>49</sup>. » Per hanc enim viam ad Patrem eundem est. « Eloquium Domini accensum, » quia simplex et purum est, vel quia ignis est proxima quæcumque calefaciens, acervo ligni combusto. « Protector est omnium sperantium in eo. » Proprie infirmitatis consilii, si quando valentiores deprehenderit adversarios, ad Deum spem suam conversi, propugnatores sibi eum habere exoptant, « Expugna, » precantes, « expugnant me<sup>50</sup>. » Atque ita Deus proprio clypeo pro eis pugnat, juxta illud: « Armis circumcidabit te veritas ejus. »

VERS. 32. « Quoniam quis Deus præter Dominum? » Nullus enim vere Dominus Deus, præter Dei Verbum, quod et Unigenitus Deus dicitur, cum unus sit sicut Pater Deus. Omnes alii præsentia Dei Verbi dii constituentur; hos enim deos ait, ad quos Dei verbum factum est. Salvator quidem, non deitatis particeps, Deus est, quia fabricator deorum est. « Et quis Deus præter Deum nostram? » Dicens nullum proprie Deum esse præter Dominum, dicit neque deum esse aliquem sicut Deum nostrum. Nullus enim eorum, qui participatione dii sunt, sicut Dominus Jesus Christus esse potest; vel Deus noster, sicut Unigeniti Pater; et unus Dominus Jesus Christus. Utrum illi duo versiculi paralleli sint, tu examinabis.

VERS. 33. Hic « præcingens me virtute » dicitur. Apud Paulum veritatem præcingunt, qui Dei armaturam induerunt: ex quo sequitur ut veritas sit Christus virtus Dei. Dicit enim Salvator: « Ego sum veritas<sup>51</sup>. » Paulus vero: « Christus Dei virtus<sup>52</sup>. » Et posuit immaculatam viam meam, id est ostendit.

<sup>48</sup> Isa. LIX, 1, 2. <sup>49</sup> Joan. XIV, 6. <sup>50</sup> Psal. XXXIV, 1. <sup>51</sup> Joan. XIV, 6. <sup>52</sup> I Cor. I, 24.

(23) Lege διειργόμενος.

Hic enim ponere ostendere significat, sicut et illud : Quem posuit hæredem omnium <sup>43</sup>. Pulchre autem constat hoc versiculo ad Christi personam totum spectare psalmum. Qui hæc dicit, expurgatis omnibus serpentinis malitiis, perversisque potestatibus a Deo, interioris hominis pedes, id est ambulandi potestates, perfectos habet, ut possit dicere : « Sine iniquitate cucurri, et recte deambulavi <sup>44</sup>. » Cursuque super excelsa peracto, audiet a Deo : « Tu autem sta mecum <sup>45</sup>. » nam super excelsa stetisse, non ex seipso quivis, sed ex Deo habet.

VERS. 35. « Qui docet manus meas ad prælium. » Quemadmodum cætera pulchra, sic et contra adversarias potestates bellare a Deo docemur; manus enim animæ activas ejus vires significant; quæ quidem, si prudenter intellexerimus, intelligibilem clypeum, et gladium spiritus, et quæcunque spiritalia arma ostendunt, necnon quomodo iis utendum sit docent. Etenim Salvator homo factus, pro nobis prælians, adversam contra potestatem luctari atque decertare nos docuit. Et in oratione, ait, manus extendens hostium victor fio. « Et posui ut arcum æreum brachia mea, docens manus meas ad prælium. » Symbolice brachia appellatas, æreum posuit arcum; per æreum, invulnerabile et validum designat. Per arcum vero, emitti tela brachiis nostris, quæ adversarios vulnerare valent.

διὰ δὲ τοῦ τόξου, τὸ ἀπολύεσθαι βέλη ἀπὸ τῶν βραχιόνων τῶν ἡμετέρων, τρῶσαι δυνάμενα τοὺς ἀντιτεταγμένους.

VERS. 36. « Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ. » Præter hæc omnia et protectionem salutis mihi dedisti, Filium tuum mittens proprio clypeo pro me præliaturum. « Sed et disciplina tua, ait, correxit me in finem; » doctrina scilicet, et correptio, et operosa agendi ratio. « In finem, » id est in perfectam restitutionem et in perfectum statum duxit me; disciplina enim correptionem indicat, sicut in istis : « Suscipe disciplinam meam, nec dimitte <sup>46</sup>. » necnon operosam, propter illud : « Ne parvi facias disciplinam Domini <sup>47</sup>. » ipsa autem utroque modo disciplina tua, magistra mihi bonorum facta est. Symmachus quidem edidit : « Obedientia mea augebit me; » Aquila vero : « Et mansuetudo tua multiplicavit me. »

VERS. 37. « Dilatasti gressus meos subtus me. » Gressus, prout ex improbitate in virtutem, e sensibilibus in spiritalia, atque e præsentem in venturum tempus incedo. « Dilatasti subtus me. » Primo enim angusta et operosa quæ videbantur, tritam incedens per viam, progressusque hæc omnia superata quasi dilatata intuitus sum. Qui enim ad fastigium pervenit, cum ad finem properat, non jam sentit angustias, nec laborem, nec sudores ascensus in laxiore via progrediens. « Et non sunt infirmata vestigia mea; » si continenter in omni esse perse-